

# 2021年度 事業報告書

(2021年9月1日～2022年8月31日)

特定非営利活動法人れんげ舎

## 1 事業実施の成果

「団体・個人への支援」事業においては、当団体が提供してきた「場づくり」について、より本質的な考え方が伝わり、実践していくための変更を検討し、インターネットでの音声や文章などでの発信を強化し、情報を受け取ってくれる方が増加した。8月には自分らしい生き方をつくっていくことに真正面から取り組めるコミュニティとして「生き方開発1ab」という取り組みを開設し、イベント開催や支援メンバーの募集を開始した。イベントには、従来のつながりに加え、昨年～今年の情報発信で新たにつながった方々も参加して、コミュニティが拡大しており、新年度もこの取り組みを強化していく。講師派遣・コンサルティングについては、引き続きリピートの依頼が多くあった。

「子ども会活動」事業では、月1回の定例活動の他、子どもたちの要望と自主的な準備により宿泊行事も複数回実施した。

## 2 事業の実施に関する事項

### ① 特定非営利活動に係る事業

| 事業名       | 事業内容                        | 実施日時                              | 実施場所                | 従事人数 | 受益対象者の範囲及び人数      | 支出額(千円) |
|-----------|-----------------------------|-----------------------------------|---------------------|------|-------------------|---------|
| 子ども会活動    | 子どもの自治的な文化活動、異年齢による仲間づくりの援助 | ・毎月1回日曜日<br>・別に10月、3月、6月、8月に宿泊行事  | 町田市立小川小学校他          | 3名   | 町田地域の小中学生<br>8名程度 | 264     |
| 団体・個人への支援 | 団体や団体設立を目指す個人への支援           | ・情報発信：毎日<br>・企画開催：月1回程度<br>・その他随時 | (講師派遣)日本各地・オンラインその他 | 10名  | 広く公表<br>100名以上    | 5,043   |

### ② その他の事業

| 事業名     | 事業内容         | 実施日時 | 実施場所 | 従事人数 | 支出額(千円) |
|---------|--------------|------|------|------|---------|
| 保険代理店事業 | 自動車保険契約の取り次ぎ | 随時   | れんげ舎 | 1名   | 13      |

# 特定非営利活動に係る事業会計収支計算書

(2021年9月1日～2022年8月31日)

特定非営利活動法人れんげ會

(単位：円)

|             |                  |                           |
|-------------|------------------|---------------------------|
| I 収入の部      |                  |                           |
| 1 子ども会活動事業  |                  |                           |
| 参加費         | 220,200          |                           |
| 寄付金収入       | <u>36,314</u>    |                           |
|             |                  | 256,514                   |
| 2 場づくり事業    |                  |                           |
| 講師料収入       | 1,707,658        |                           |
| その他売上       | 212,036          |                           |
| 雑収入         | <u>2,594,370</u> |                           |
|             |                  | 4,514,064                 |
| 3 団体全体      |                  |                           |
| 正会費収入       | 4,485,166        |                           |
| 寄附金収入       | 0                |                           |
| 雑収入         | <u>8</u>         |                           |
|             |                  | 4,485,174                 |
| 4 繰入金収入     |                  |                           |
| その他の事業会計繰入金 | <u>12,954</u>    |                           |
|             |                  | 12,954                    |
| 当期収入合計      |                  | <u><u>9,268,706</u></u>   |
| II 支出の部     |                  |                           |
| 1 子ども会活動事業  |                  |                           |
| 事業費         | <u>264,027</u>   |                           |
|             |                  | 264,027                   |
| 2 場づくり事業    |                  |                           |
| 事業費         | <u>5,042,778</u> |                           |
|             |                  | 5,042,778                 |
| 3 団体全体      |                  |                           |
| 通信費         | 108,898          |                           |
| 水道光熱費       | 431,713          |                           |
| 修繕費         | 146,410          |                           |
| 保険料         | 9,166            |                           |
| 地代家賃        | 3,344,042        |                           |
| 支払手数料       | 142,395          |                           |
| 雑費          | <u>1,173</u>     |                           |
|             |                  | 4,183,797                 |
| 当期支出合計      |                  | <u><u>9,490,602</u></u>   |
| 当期正味財産増減額   |                  | <u>-221,896</u>           |
| 前期繰越正味財産額   |                  | <u>-20,861,998</u>        |
| 次期繰越収支差額    |                  | <u><u>-21,083,894</u></u> |

# その他の事業会計収支計算書

(2021年9月1日～2021年8月31日)

特定非営利活動法人れんげ舎

(単位：円)

## I 収入の部

### 1 保険代理店事業収入

受取手数料

12,954

12,954

当期収入合計①

12,954

前期繰越収支差額②

0

収入合計①+②

12,954

## II 支出の部

### 1 保険代理店事業費

支払手数料

0

0

### 2 繰出金支出

特定非営利活動に係る事業会計繰出金

12,954

12,954

当期支出合計③

12,954

当期収支差額①-③

0

次期繰越収支差額①+②-③

0

# 特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

2022年8月31日現在

特定非営利活動法人れんげ舎

(単位：円)

|                   |            |                    |                    |
|-------------------|------------|--------------------|--------------------|
| <b>I 資産の部</b>     |            |                    |                    |
| 1 流動資産            |            |                    |                    |
| 現金                | 108,635    |                    |                    |
| 普通預金              | 2,939,185  |                    |                    |
| 立替金               | 435,568    |                    |                    |
| 流動資産合計            |            | <u>3,483,388</u>   |                    |
| 2 固定資産            |            |                    |                    |
| 敷金                | 419,000    |                    |                    |
| 器具備品              | 256,485    |                    |                    |
| 固定資産合計            |            | <u>675,485</u>     |                    |
| 資産合計              |            |                    | <u>4,158,873</u>   |
| <b>II 負債の部</b>    |            |                    |                    |
| 1 流動負債            |            |                    |                    |
| 一時的借入金            | 22,218,783 |                    |                    |
| 預り金               | 765,204    |                    |                    |
| 未払法人税等            | 70,000     |                    |                    |
| 流動負債合計            |            | <u>23,053,987</u>  |                    |
| 2 固定負債            |            |                    |                    |
| 借入金               | 2,188,780  |                    |                    |
| 固定負債合計            |            | <u>2,188,780</u>   |                    |
| 負債合計              |            |                    | <u>25,242,767</u>  |
| <b>III 正味財産の部</b> |            |                    |                    |
| 前期繰越正味財産          |            | <u>-20,861,998</u> |                    |
| 当期正味財産増加額         |            | <u>-221,896</u>    |                    |
| 正味財産合計            |            |                    | <u>-21,083,894</u> |
| 負債及び正味財産合計        |            |                    | <u>4,158,873</u>   |

# その他の事業会計貸借対照表

2022年8月31日現在

特定非営利活動法人れんげ會

(単位：円)

|                   |          |                 |
|-------------------|----------|-----------------|
| <b>I 資産の部</b>     |          |                 |
| 1 流動資産            |          |                 |
| 流動資産合計            | 0        |                 |
| 2 固定資産            |          |                 |
| 固定資産合計            | 0        |                 |
| 資産合計              |          | <u>0</u>        |
| <b>II 負債の部</b>    |          |                 |
| 1 流動負債            |          |                 |
| 流動負債合計            | 0        |                 |
| 2 固定負債            |          |                 |
| 固定負債合計            | 0        |                 |
| 負債合計              |          | <u>0</u>        |
| <b>III 正味財産の部</b> |          |                 |
| 前期繰越正味財産          | 0        | 0               |
| 当期正味財産増加額         | <u>0</u> |                 |
| 正味財産合計            |          | <u>0</u>        |
| 負債及び正味財産合計        |          | <u><u>0</u></u> |

# 特定非営利活動に係る事業会計財産目録

2022年8月31日現在

特定非営利活動法人れんげ舎

(単位：円)

## I 資産の部

### 1 流動資産

|      |        |           |                  |
|------|--------|-----------|------------------|
| 現金   | 現金手許有高 | 108,635   |                  |
| 普通預金 | 三井住友銀行 | 49,477    |                  |
| 普通預金 | 楽天銀行   | 2,889,708 |                  |
| 立替金  |        | 435,568   |                  |
|      | 流動資産合計 |           | <u>3,483,388</u> |

### 2 固定資産

|      |        |         |                  |
|------|--------|---------|------------------|
| 敷金   |        | 419,000 |                  |
| 器具備品 |        | 256,485 |                  |
|      | 固定資産合計 |         | <u>675,485</u>   |
|      | 資産合計   |         | <u>4,158,873</u> |

## II 負債の部

### 1 流動負債

|        |        |            |                   |
|--------|--------|------------|-------------------|
| 借入金    |        | 22,218,783 |                   |
| 未払費用   |        | 0          |                   |
| 預り金    |        | 765,204    |                   |
| 未払法人税等 |        | 70,000     |                   |
|        | 流動負債合計 |            | <u>23,053,987</u> |

### 2 固定負債

|        |        |           |                   |
|--------|--------|-----------|-------------------|
| 1 団体全体 |        |           |                   |
| 借入金    |        | 2,188,780 |                   |
|        | 固定負債合計 |           | <u>2,188,780</u>  |
|        | 負債合計   |           | <u>25,242,767</u> |
|        | 正味財産   |           | -21,083,894       |

# その他の事業会計財産目録

2022年8月31日現在

特定非営利活動法人れんげ舎

(単位：円)

|                |   |   |
|----------------|---|---|
| <b>I 資産の部</b>  |   |   |
| 1 流動資産         |   |   |
| 流動資産合計         | 0 |   |
| 2 固定資産         |   |   |
| 固定資産合計         | 0 |   |
| 資産合計           |   | 0 |
| <br>           |   |   |
| <b>II 負債の部</b> |   |   |
| 1 流動負債         |   |   |
| 流動負債合計         | 0 |   |
| 2 固定負債         |   |   |
| 固定負債合計         | 0 |   |
| 負債合計           |   | 0 |
| 正味財産           |   | 0 |

## 2021 年度 年間役員名簿

2021 年 9 月 1 日から 2022 年 8 月 31 日まで

特定非営利活動法人れんげ舎

| 役名 | 氏名     |  | 就任期間                               | 報酬を受けた<br>期間 |
|----|--------|--|------------------------------------|--------------|
| 理事 | 長田 英史  |  | 2021 年 9 月 1 日<br>~2022 年 8 月 31 日 | なし           |
| 理事 | 渡邊 美千代 |  | 2021 年 9 月 1 日<br>~2022 年 8 月 31 日 | なし           |
| 理事 | 伊達 純子  |  | 2021 年 9 月 1 日<br>~2022 年 8 月 31 日 | なし           |
| 監事 | 宮澤 克彦  |  | 2021 年 9 月 1 日<br>~2022 年 8 月 31 日 | なし           |

## 社員のうち 10 人以上の者の名簿

2022 年 8 月 31 日現在

特定非営利活動法人れんげ舎

| 氏名     |  |
|--------|--|
| 長田 英史  |  |
| 渡邊 美千代 |  |
| 伊達 純子  |  |
| 丸 亮二   |  |
| 井上 佐知子 |  |
| 長田 妙子  |  |
| 井上 幸   |  |
| 宮澤 克彦  |  |
| 奥平 薫   |  |
| 志摩 彩香  |  |
|        |  |
| 浜田 恒太朗 |  |
| 中川 馨   |  |
| 小山 範之  |  |